
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 11Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

401010612815028833 - Polícia Civil 0101 339047 10.000,00

842020927200019026 - FINANPREV 0101 319001 44.177.500,00

842020927200019027 - FINANPREV 0101 319001 40,32

852010612212978338 - CPC 0101 339039 150.000,00

901011030215078878 - FES 0149 334181 9.257.802,00

TOTAL 53.685.342,32

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de março de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 624, DE 24 DE MARÇO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 877.878,41 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 877.878,41 (Oitocentos e Setenta e 
Sete Mil, Oitocentos e Setenta e Oito Reais e Quarenta e Um Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918715 - SEDAP 6301 449052 374.884,13

141012060814918715 - SEDAP 6301 449093 2.094,28

702012266114987655 - CODEC 0661 339039 500.900,00

TOTAL 877.878,41

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de março de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 536828

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 671/2020-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/214798,
R E S O L V E:
I. exonerar CEL BM ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO do cargo em comissão 
de Coordenador de Operações Aéreas, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1º de abril de 2020.

II. nomear TEN CEL BM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Operações Aéreas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 672/2020-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/184529,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTIAN SUELEM DA SILVA SOARES do cargo em comissão de 
Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de março de 2020.
II. nomear JOSÉ RIBAMAR FERNANDES para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 673/2020-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/184529,
R E S O L V E:
I. exonerar GLAUCIA STELA CAETANO VASCONCELOS do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de março de 2020.
II. nomear SUELI DO SOCORRO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 674/2020-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/184529,
R E S O L V E:
I. exonerar DEISE ARAÚJO DA SILVA do cargo em comissão de Secretário 
de Conselho, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de março 
de 2020.
II. nomear ROZEANA MARIA SOUZA OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 1º de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 675/2020-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/184529,
R E S O L V E:
I. exonerar ANGELA MARIA REGES DE SOUZA do cargo em comissão de 
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de março de 2020.
II. nomear CLÁUDIA SARDINHA DE MAGALHÃES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


